
 
 

 

Prot. n. 1121/C14b      Prato, 12/07/2016  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO INTERNO ATTRAVERSO DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI DI BEVANDE E SNACK  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Istituto G. Marconi di Prato 

 
CONSIDERATO        che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto   
                                  di ristoro attraverso distributori automatici di bevande e snack;  
CONSIDERATO       che il   procedimento di scelta del concessionario deve garantire il  
                                  rispetto dei  principi di concorrenza, economicità, efficacia,   
                                  pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non  
                                  discriminazione;  
VISTO                       Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare  
                                  riferimento alle concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per  
                                  l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 35 in  
                                  tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di  
                                  valore inferiore alle soglie comunitarie;  
CONSIDERATO       che per la concessione in questione si determina una durata  
                                 Triennale non prorogabile;  
CONSIDERATO       che per la concessione in questione si stima un valore complessivo  
                                 superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo  
                                 comunitario prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000  
                                 euro, salva la migliore precisazione ai sensi dell’art. 167 D.Lgs. n.  
                                 50 del 2016 nell’atto che di inizio della procedura di affidamento;  
PRESO ATTO          che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni 

                                appaltanti previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per  

                                 l’affidamento dei contratti di valore superiore ai 40.000 euro e che   

                                 pertanto questa istituzione scolastica può procedere autonomamente;  

DETERMINA 

ART.1 OGGETTO 

Si indice l’avvio di procedere per l’affidamento della gestione dei distributori automatici, “blindati” 

per l’erogazione di bevande calde e fredde, latticini,snack, frutta e verdura presso l’Istituto 

Professionale Marconi via di Galcianese, 20 PRATO; il numero di distributori è complessivamente 

di 7, da installare rispettivamente nella sede di via Galcianese, 20; le caratteristiche specifiche e 

l’ubicazione precisa sarà indicata nella successiva procedura. La procedura di affidamento è la 

procedura aperta effettuata tramite la pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016. Tutti gli operatori economici 

interessati possono inviare la loro offerta 



 
 

 

ART 2. DURATA DELLA CONCESSIONE 

La concessione ha validità TRIENNALE a decorrere dall’aggiudicazione formale a meno che non 

intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 

contratto come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l’inoltro di alcuna disdetta da parte 

di questa Amministrazione, in quanto il contratto s’intende automaticamente risolto alla scadenza 

naturale del quadriennio. la stazione appaltante si riserva di decidere l’applicazione delle 

condizioni di rinnovo previste dal D.Lgs.50/2016, ove ciò sia vantaggioso per l’Amministrazione 

stessa. 

Art. 3 IMPORTO 

Per l’uso dei locali il gestore dovrà corrispondere all’Istituto  un contributo annuo, da offrire a rialzo 

a partire, da una base di €. 15.000,00 (QUINDICIMILA/00) da versare in unica soluzione sul conto 

corrente bancario intestato all’Istituzione Scolastica, entro il 30 novembre di ogni esercizio 

finanziario.  

Il valore della concessione è superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000 euro.  

Art. 4 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016.  

Tutti gli operatori economici, pena esclusione, dovranno presentare obbligatoriamente: le 

autocertificazioni richieste, l’offerta economica e la scheda tecnica dettagliata  di tutti i beni offerti 

riportando i singoli prezzi dei beni (allegati A-B-C) 

Art.5  TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 (quindici) giorni dall’aggiudicazione 

definitiva. 

Art. 6 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento la 

D.S.G.A. dell’Istituto, Antonelli Antonella. 

Art.7 DISPOSIZIONI FINALI 

La presente determinazione viene assunta in conformità all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 quale 

“determinazione a contrarre”. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori 

economici nel bando di gara.  

 
F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO-REGGENTE 

Daniele Santagati 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


